mostra que a mesma é habilitada em Supervisão Escolar e Orientação Educacional, concluiu o 
curso em 7 de maio de 1999, cursou Estrutura e Funcionamento do Ensino I e II, Metodologia 
do Ensino de 1º grau I e II, Língua Portuguesa I, Complemento da Matemática I, Educação do 

Excepcional,  perfazendo  um total  de  315  (trezentas  e  quinze)  horas.  As  requerentes  não 
apresentaram comprovação de ter cursado Prática de Ensino e Estágio Supervisionado a fim 
de  possibilitar  o  exercício  da  função  do  magistério  para  as  séries  iniciais  do  ensino 
fundamental. 

II – VOTO DA RELATORA